1

EDITAL Nº 07/DGPL/IFB, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2019

 RENOVAÇÃO/NOVA CONVOCAÇÃO

   O Diretor-Geral do Campus Planaltina, nomeado pela Portaria nº 529, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público, o resultado dos pedidos de renovação e nova convocação do

Programa de Monitoria - 1° semestre de 2019, do Campus Planaltina, conforme cronograma

estabelecido pelo Edital n°07 DGPL/IFB, de 12 de março de 2019.

1. RENOVAÇÃO

Matrícula
Componente curricular/

Orientador
Situação Modalidade

171032600044
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Irrigação e Drenagem - Caio Vinicius

Leite

Cancelado -

171032600028
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Nutrição Animal e Forragicultura -

Ronaldo Liberato

Renovado Remunerado

181032600076
Agropecuária Integrado –

Cancelado -
Biologia - Deise Barreto Dias

181036600042
Agroecologia - Vivências

Agroecológicas I - Vicente de Paulo

Borges Virgolino da Silva

Cancelado -

172038100040
Biologia - Prática de Ensino 2 - Silvia

Dias
Renovado Remunerado

162038100024
Biologia - Microbiologia 1 - Renata

Henrique
Renovado Remunerado

2

171032600008
Agropecuária Integrado - Jardinagem e

paisagismo - Edilene Carvalho
Cancelado -

182034100155
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Máquinas e mecanização agrícola -

Nilton Nélio Cometti

Cancelado -

182034100146
Agropecuária Integrado - Ciência do

Solo - Leandro Galzerano
Cancelado -

152038100027 Biologia – Matemática - Hênio Delfino Cancelado  -

181034100062
Agroecologia - Agroecologia I - Maria

Dalva
Cancelado    -

171038100045
Biologia - Prática de Ensino 2

Cancelado -
- Silvia Dias

152036600042
Agropecuária Subsequente –

Suinocultura - Júlio Murad
Renovado Remunerado

172038100036
Biologia - Anatomia Animal

Comparada - Marcos Dumont
Renovado Remunerado

171032600075
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Máquinas e Mecanização agrícola -

Caio Vinicius Leite

Renovado Remunerado

182038100025
Agropecuária Subsequente –

Avicultura - Vinícius Machado
Renovado Remunerado

172038100032
Biologia - Microbiologia 1 - Renata

Henrique
Renovado Voluntário

172034100085
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Irrigação e Drenagem - Caio Vinicius

Leite

Cancelado  -

162038100020 Biologia - Ecologia I - Pedro Augusto Cancelado -

181032600101
Agropecuária Integrado – Química -

Deíne Miranda
Renovado Remunerado

151036600003
Agroindústria - Introdução a

Microbiologia de Alimentos - Edilsa

Rosa da Silva

Cancelado -

182034130014
Agroindústria - Boas Práticas de

Fabricação, Higiene e Segurança

Alimentar - Edilsa Rosa da Silva

Cancelado -

3

182034100122
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Ciência do Solo - Hamilton Marcos
Renovado Voluntário

161038100039
Biologia - Anatomia Vegetal - Silvia

Dias
Renovado Remunerado

171032600045
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Desenho e Construções rurais -

Frederico Pinto

Renovado Remunerado

171032600035
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Matemática I - Integrado a

Agropecuária - Geovanne Almeida

 Cancelado  -

171032600048
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Manejo de pragas, Doenças e Plantas

daninhas - Dirceu Macagnan

Cancelado  -

162038100053
Biologia - Zoologia dos Invertebrados

- Thiara Bernardes
Renovado Voluntário

162038100053
Biologia - Morfologia e Taxonomia de

fanerógamas - Silvia Dias
Renovado Remunerado

152036600037
Agroecologia - Avicultura em Bases

Agroecológicas - Vinícius Machado
Cancelado -

162038100026
Biologia - Ecologia II - Thiara

Bernardes
Renovado Remunerado

182038100037
Biologia - Biologia Celular - Mayara

Lustosa
Renovado Remunerado

171032600068
Agropecuária Integrado - Jardinagem e

paisagismo - Paulo Spyer
Renovado Remunerado

162036600039
Agroecologia - Bovinocultura STA5 -

Leandro Galzerano
 Cancelado -

171032600023
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Manejo de pragas, Doenças e Plantas

daninhas - Dirceu Macagnan

Renovado Remunerado

141038100013
Agropecuária Subsequente –

Olericultura - Leandro Galzerano
  Cancelado -

4

181034100132
Agropecuária Subsequente -

Administração Rural - Adilson Jayme

Oliveira

Cancelado -

181038100011
Biologia - Química Biológica -

Agrinaldo Jacinto do Nascimento

Junior

  Cancelado -

161038100034 Biologia – Matemática - Hênio Delfino Renovado Remunerado

181038100029 Biologia – Matemática - Hênio Delfino Renovado Voluntário

162038100027
Biologia - Citologia e Microbiologia -

Edilsa Rosa da Silva
Renovado Remunerado

162038100027
Biologia - Microbiologia I - Edilsa

Rosa da Silva
Cancelado -

171032600042
Agropecuária Integrado – Filosofia -

Andreia Campos
Renovado Voluntário

171032600031
Agropecuária Integrado – Química -

Deíne Miranda
Cancelado -

161038100037
Biologia - Biologia Molecular - Renata

Henrique
Renovado Remunerado

171032600034
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Máquinas e mecanização agrícola -

Nilton Nélio Cometti

Renovado Remunerado

181038100026

Biologia - Morfologia e

 Cancelado  - Taxonomia de Algas e

Criptógamas - Paula Petracco

171032600051
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Língua portuguesa - Lidiane

Szerwinsk

  Cancelado -

162036600010
Agroecologia – Fitopatologia -

Leandro Galzerano
  Cancelado -

181034130015
Agroindústria - Tecnologia de

Alimentos - Heloísa Alves
   Cancelado -

152038100043 Biologia – Evolução - Marcos Dumont    Cancelado -

181032600083
Agropecuária Integrado - Jardinagem e

paisagismo - Paulo Spyer
  Cancelado -

5

171032600117
Agropecuária Integrado - Artes/

Música - Juliana Rocha
  Cancelado  -

181032600105
Agropecuária Integrado – Biologia -

Deise Barreto Dias
  Cancelado  -

162038100017
Biologia - Prática de Ensino I - Thiara

Bernardes
Cancelado -

171032600030
Agropecuária Subsequente/ Integrado -

Desenho e Construções rurais -

Frederico Pinto

Renovado Voluntário

182034100046
Agropecuária Subsequente -

Administração Rural - Adilson Jayme

Oliveira

Renovado Remunerado

182034100093
Agropecuária Subsequente/ Integrado

– Bovinocultura - Anna Carolina da

Costa/ Roberta Tavares Moreira

Cancelado -

162038100038
Biologia - Microbiologia 2 - Renata

Henrique
Cancelado -

162038100038
Biologia - Prática de Ensino I - Thiara

Bernardes
Renovado Remunerado

181034100005
Agropecuária Subsequente/ Integrado

– Bovinocultura - Anna Carolina da

Costa/ Roberta Tavares Moreira

Cancelado -

181032600038
Agropecuária Integrado – Geografia -

Juliano Rosa
Renovado Remunerado

141038100016
Biologia – Estágios I e III (Semestres

V e VII) - Dulce Regina de Souza
Cancelado -

2. CONVOCAÇÃO

MATRÍCULA CURSO

COMPONETE

CURRICULAR

PRETENDIDA

MODALIDADE

171032600043

Técnico em
Integrado – Bovinocultura -

Anna Carolina da Costa
Remunerado

Agropecuária

Integrado

6

181032600027

Técnico em

Agropecuária

Integrado

Agropecuária Integrado – Inglês

- Marcia Maria
Voluntário

171032600043

Técnico em

Agropecuária

Integrado

Agropecuária Integrado -

Jardinagem e paisagismo –

Bruno Veiga Voluntário

171032600020

Técnico em

Agropecuária

Integrado

Agropecuária Integrado -

Jardinagem e paisagismo –

Edilene  Marchi Voluntário

Todos os candidatos com a situação CONVOCADO (A) deverão comparecer obrigatoriamente,

com o termo de compromisso (anexo III) devidamente preenchido e assinado, no dia indicado

abaixo em qualquer horário disponibilizado.

Entrega do Termo de

Compromisso devidamente

preenchido e assinado, Anexo

III.

19/08/2019;

20/08/2019 e

21/08/2019

De 08:00 às

20:00

Sala da CDAE

Original assinado

Nilton Nélio Cometti

7

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE

BOLSA MONITORIA

Pelo presente Termo de Compromisso e Responsabilidade, eu,

_____________________________________________________________________,

matrícula nº_____________ abaixo assinado, estudante(a) regularmente matriculado (a) no

Curso _______________________, do campus __________________ do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB – tendo sido selecionado(a) como

monitor(a) do componente curricular _____________________________________,conforme

edital nº________, comprometo-me a seguir rigorosamente as normas do edital e a concluir o

período como monitor.

Para tanto, assumo plena responsabilidade por minha atuação nos limites didáticos e de

apoio ao ensino-aprendizagem, e, ainda, declaro estar ciente de que o exercício da monitoria

é uma das ações da Política de Assistência Estudantil da Instituição, constituindo-se uma

atividade e sem vínculo empregatício.

Estou ciente de que deverei cumprir jornada de 12 horas semanais, não podendo ser

superior a 4 (quatro) horas diárias distribuídas sem prejuízo de minhas atividades

escolares regulares, em horário não conflitante com o de minhas aulas.

Ordem de Pagamento

O pagamento da bolsa monitoria deverá ser realizado através de:

(   ) Ordem Bancária - CPF ( Nº do CPF: ________________________________)

(   ) Conta Corrente  - Banco:___________________________________

                                   Nº do Banco:_____________________________

                                   Agência: ________________________________

                                   Conta corrente: ___________________________

                                                                           Brasília, _____/_____/______

_______________________________       ____________________________________

                  Estudante/ RG                                             Servidor responsável/SIAPE